П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

30.03.2021 г. г.Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

председательствующего - судьи Промышленного районного суда г.Самары Керосировой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района 

г.Самары Вагнер Е.А., 

потерпевшей Н.П.,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Королева В.В., предъявившего удостоверение № 1875, ордер № 21/02 227 от 19.02.2021г., 

при секретаре Егоричевой М.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-169/2021 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Так, ФИО1, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в квартире № 5 дома № 57 по улице Нагорной в Промышленном районе г.Самары совместно со своим отцом В.П., с которым распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков между ФИО2 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, вызванных оскорблениями В.П. в адрес ФИО1, возникла ссора, в ходе которой у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью В.П., опасного для жизни человека. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, на кухне взял деревянную скалку, затем подошёл к В.П., который находился в комнате, и нанес последнему множественные удары указанной деревянной скалкой, используя её как предмет, используемый в качестве оружия, не менее 37 травмирующих воздействий в область расположение жизненно важных органов и по конечностям, а именно: не менее 6 травмирующих воздействий по голове, не менее 15 травмирующих воздействий по туловищу, не менее 16 травмирующих воздействий по конечностям. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил В.П. следующие повреждения:

Г-вы:

- закрытая черепно-мозговая травма:

-- перелом левой височной кости;

-- кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой: на левой теменной доле с переходом на височную, на наружной поверхности левой затылочной доли, на наружной поверхности правой теменной доли пятнистое, в правой лобной области, на нижней поверхности височных долей красноватые прокрашивания;

-- кровоизлияния в мягкие ткани головы: в левой височной области с переходом на затылочную, в лобной области слева, в правой теменной области (2);

-- раны: на левой брови у наружного края У-образная рана в лобной области справа дугообразная, на мочке с переходом на противокозелок правой ушной раковины;

-- кровоподтеки: левая ушная раковина и вокруг нее определяется припухлость мягких тканей, на ее фоне кровоподтек, в левой лобной области, ближе к волосистой части, на верхнем веке левого глаза, распространяющийся на нижнее веко и в скуловую область;

-- ссадина: на мочке правой ушной раковины (2);

Туловища:

- двухсторонние переломы ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости: правых ребер: полные поперечные 3-10 по передней подмышечной линии; левых ребер: 5-7 по окологрудинной линии хрящевой части, 4-10 между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, полные поперечные, 8-12 по лопаточной линии полные поперечные;

- травматические разрывы и размозжение с кровоизлияниями в брюшную полость: на висцеральной поверхности левой доли печени участок размозжения, разрывы на брыжейки кишечника;

- кровоизлияния: в большом сальнике, левой около почечной клетчатке, брыжейки кишечника;

- кровоподтеки: в левой лопаточной области область, в правой лопаточной области, в проекции 10 левого ребра между средней и задней подмышечной линиями горизонтально расположенный, в проекции 9 левого ребра по передней подмышечной линии, на левой боковой поверхности живота горизонтально расположенные (3) эти кровоподтеки располагаются на фоне бледно-розовато- фиолетового кровоподтека;

- ссадины на фоне кровоподтека: в проекции 5-8 левых ребер между лопаточной и заднеподмышечной линиями горизонтально расположенный на его фоне (3) горизонтально расположенных параллельные друг к другу ссадины;

- ссадины: в левой надлопаточной области, в проекции 8-10 грудных позвонков множественные, на правой боковой поверхности живота полосовидная, по правой задней подмышечной линии от 4 до 10 ребер полосовидные вертикально расположенные (2), в правом подреберье по задней подмышечной линии косо вертикальная, по правой средней подмышечной линии вертикально расположенная, над правой ягодицей (2), в области правой лопатки, в правой подлопаточной области;

Конечностей:

- кровоподтеки: в области левого плечевого сустава по задней поверхности (2), на задненаружной поверхности правого бедра в верхней трети, в области правого локтевого сустава, на задненаружной поверхности левого бедра в верхней трети, в проекции левого тазобедренного сустава (4), на задней поверхности левого бедра в средней трети, на задней поверхности левого предплечья от средней до нижней трети, на задневнутренней поверхности левого предплечья в нижней трети, на тыльной поверхности левой кисти с распространением на 2, 3 пальцы, в области левого коленного сустава, на передней поверхности левой голени верхней трети, на передневнутренней поверхности левой голени в верхней трети (1) и в средней трети (1), в области левого голеностопа по наружной поверхности, на передней поверхности правой голени в верхней трети (2), на тыльной поверхности правой стопы, в области правого коленного сустава, на задней поверхности правого плеча, в верхней трети, в области правого локтевого сустава (3), по задневнутренней поверхности правого плеча в верхней трети, на передней поверхности правого плеча в средней трети, на задневнутренней поверхности правого предплечья в нижней трети (2);

- ссадины на фоне кровоподтека: на передненаружной поверхности левого плеча с переходом на заднюю и задневнутреннюю поверхность от верхней трети до нижней трети и с переходом на локтевой сустав и верхнюю треть предплечья на его фоне в локтевой области ссадина (1) и (2) ссадины на задней поверхности предплечья в верхней трети, в проекции левой 5 пястной кости на его фоне (2) ссадины, на задней поверхности правого плеча в верхней трети на его фоне участок осаднения, на передневнутренней поверхности правого предплечья в верхней трети (2) на его фоне (1), на задней поверхности правого предплечья в верхней трети на его фоне ссадина;

- ссадины: на передней поверхности правого коленного сустава, на передней поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности левой голени в верхней трети, по наружной поверхности правого голеностопа, на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (2) полосовидных. 

В результате преступных действий ФИО1 смерть В.П. наступила на месте происшествия по неосторожности от закрытой травмы груди и живота в виде двусторонних переломов ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости; травматического размозжения печени на висцеральной поверхности левой доли, кровоизлияний в большом сальнике, левой околопочечной клетчатке, кровоизлияний и травматических разрывов брыжейки кишечника с кровоизлияниями в брюшную полость осложнившейся травматическим шоком, умеренной кровопотерей.

Закрытая травма груди в виде двусторонних переломов ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, тканей легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости в соответствии с п. 6.1.10, п. 6.1.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ 24.04.08 № 194н, была опасной для жизни, следовательно, имеет признак тяжкого вреда, причиненного здоровью В.П. 

Закрытая травма живота в виде травматического размозжения печени на висцеральной поверхности левой доли, кровоизлияний в большой сальник, левую околопочечную клетчатку, кровоизлияний и травматических разрывов брыжейки кишечника с кровоизлияниями в брюшную полость в соответствии с п. 6.1.16 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ 24.04.08 № 194н, была опасной для жизни, следовательно, имеет признак тяжкого вреда, причиненного здоровью В.П.

Закрытая черепно-мозговая травма в виде перелома височной кости и кровоизлияний под мягкую мозговую оболочку, в мягкие ткани головы, ран, ссадин и кровоподтеков в соответствии с п. 6.1.2 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ 24.04.08 № 194н, была опасной для жизни, следовательно, имеет признак тяжкого вреда, причиненного здоровью В.П.

Остальные повреждения на конечностях (кровоподтеки, ссадины, ссадины на фоне кровоподтеков) сами по себе, как в отдельности, так и в совокупности, в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ 24.04.08 № 194 н, вреда здоровью В.П. не причинили.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что где-то в ночь с 26 ноября на ДД.ММ.ГГГГ, точное время он сказать не может, вернулся домой, по адресу: 

<

адрес>, из гостиничного комплекса, название которого он не помнит, расположенного на 

<

адрес>, где отдыхал совместно со своим другом Е.С. и знакомой ФИО3. Когда он вернулся домой, в квартире находился его отец – В.П., который также находился в состоянии алкогольного опьянения и был сильно возбужден. Так как он, ФИО1, пришел домой с водкой, отец, увидев это, попросил его похмелить. При этом, он заметил, что у отца было разбито лицо, кровь на лице была уже запекшаяся. Он спросил у отца, что с ним случилось, но отец сказал, что это не его, ФИО1, дело. При каких обстоятельствах отец получил телесные повреждения он ему, ФИО1, не сообщил, но при этом, отец вел себя активно, перемещался по квартире, на состояние здоровья не жаловался, разговаривал нормально. После чего, они с отцом распили спиртное. Он находился на кухне, а отец переместился в комнату. Несколько раз возвращался на кухню, чтобы еще выпить водки. В какой-то момент отец начал оскорблять его нецензурной бранью, говорил, что он, ФИО1, ему надоел, угрожал расправой. В.П. был очень агрессивен, и он, ФИО1, опасаясь угроз отца, взял из холодильника, который они использовали как шкаф, деревянную скалку, зашел в комнату, где находился отец, и нанес последнему не менее 10 ударов скалкой по телу, ногам, рукам, и вообще куда придется. Не помнит, чтобы наносил удары отцу в область головы, но данный факт допускает. В момент нанесения им ударов отцу, последний лежал на полу на спине. В ходе избиения им отца, последний продолжал выражаться в его адрес нецензурной бранью, пытался обороняться. Нанеся удары отцу, он проследовал на кухню и продолжил распивать спиртное. Отец из комнаты продолжал оскорблять его. Через некоторое время он, ФИО1, уснул. Когда он проснулся, то обнаружил, что В.П. лежит на своей кровати, причем верхняя половина тела у него была на кровати, а ноги свисали на пол. Он подошел к нему, потрогал его руки, они были холодные. Отец на обращение к нему не реагировал. Он понял, что отец мертв. Из-за произошедшего у него началась паника, и он позвонил своему другу Е.С. Когда Е.С. по его звонку приехал, то он пояснил последнему, что, когда он пришел домой, его отец был избит, о том, что он наносил удары отцу он Е.С. не говорил. После чего, они позвонили его, ФИО1, матери, которая в этот момент была в деревне в Татарстане, сообщив ей, что отец умер, при этом никаких подробностей не сообщали. Затем кто-то из них вызвал сотрудников полиции. Сотрудники полиции, провели осмотр квартиры. После чего, его доставили в отдел полиции, где он добровольно признался в содеянном. Вину свою он признает, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Н.П. о том, что ФИО1 является её сыном. ФИО4 являлся её мужем. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, при этом, также может отметить, что сын часто употреблял спиртные напитки, как и её муж. Из-за чего между последними случались конфликты. ДД.ММ.ГГГГ она уехала к своей сестре в деревню в Республику Татарстан. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. она созванивалась с мужем, а ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ей позвонил друг ее сына ФИО5, и сообщил, что В.П. умер, но подробностей он ей никаких не сообщил. Она сразу же выехала обратно в г.Самару, когда подъехала к дому, то увидела, что ФИО1 сотрудники полиции вывели из подъезда в наручниках. Пройдя в квартиру, она обнаружила там также сотрудников полиции, которые сообщили ей, что ФИО1 избил В.П. Подробности произошедшего ей неизвестны. В последующем сына привозили домой, где он рассказывал, как и при каких обстоятельствах избил В.П. 

Претензий материального характера она к сыну не имеет. Просит его строго не наказывать.

- показаниями свидетеля В.Ю. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневной период времени она находилась в следственном отделе по Промышленному району города Самары СУ СК России по Самарской области. В указанное время ей предложили поучаствовать в качестве понятой при производстве следственного действия, а именно при производстве проверки показаний на месте, ранее неизвестного ей мужчины, которого как она позже узнала зовут ФИО1, на что она согласилась. Перед производством указанного следственного действия следователь всем участвующим в мероприятии лицам разъяснил порядок производства следственного действия, а также их права и обязанности. После чего, вся следственная группа совместно с ФИО1 и его защитником проследовали на улицу, где ФИО1 указал адрес, по которому необходимо было выехать. Адрес она не запомнила. Когда они приехали на место, ФИО1 провел их в квартиру и рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в квартире со своим отцом. Они распивали водку. В квартире они были вдвоем. В ходе распития спиртных напитков отец стал оскорблять ФИО1, и в какой-то момент тот не выдержав, взял скалку на кухне, прошел в комнату и стал наносить удары по телу своему отцу. В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 показывал свои действия на статисте, в частности, как он наносил удары отцу скалкой. Затем ФИО1 пояснил, что, как закончил наносить отцу удары, пошел спать, проснувшись, обнаружил отца на кровати без признаков жизни. По результатам проведенного следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, возражений ни у кого не имелось. 

- показаниями свидетеля Д.С., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневной период времени он находился в следственном отделе по Промышленному району г.Самары СУ СК РФ по Самарской области, где ему поступило предложение поучаствовать в следственном действии, а именно проверки показаний на месте, в качестве статиста, на что он согласился. В служебном кабинете № 8 следственного отдела по Промышленному району г.Самара СУ СК РФ по Самарской области, куда он проследовал, находились другие участники следственного действия, а именно понятые, защитник, следователь. В составе следственной группы они проследовали на улицу, где находился подозреваемый с конвоем. Всем участвующим лицам следователь разъяснил права и порядок производимого следственного действия. После чего, они направились по указанному подозреваемым адресу. Как потом было сообщено, следственное действие должно было проводится с участием подозреваемого ФИО1 По прибытию на место, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в квартире со своим отцом, в этот период времени они находились на кухне и распивали водку. Также в этот период времени отец подозреваемого неоднократно оскорблял последнего, из-за чего между ними возник конфликт. По ходу рассказа ФИО1 демонстрировал свои действия, пояснив, что в ходе конфликта он взял скалку, которая находилась в холодильнике, используемом как шкаф, направился к отцу, который находился в комнате. Будучи статистом, он в это время демонстрировал местоположение отца подозреваемого. Подозреваемый пояснил, что он должен лечь на спину в комнате около кровати, что он и сделал. ФИО1 предоставили отрезок деревянной палки, аналогичный скалке, с помощью которого последний начал демонстрировать на нем, как наносил удары своему отцу ДД.ММ.ГГГГ, а именно их количество и локализацию. Удары были многочисленны, в основном по туловищу и конечностям, при этом подозреваемый рассказал, что в момент нанесения ударов, его отец пытался отмахиваться руками. После чего, со слов подозреваемого он направился на кухню, где продолжил распивать спиртные напитки, после распития спиртных напитков лег спать. Проснувшись, он обнаружил отца на кровати, который лежал на животе, а ноги у него свисали на пол. Отец ФИО1, как пояснил последний, не подавал признаков жизни. По итогам производства следственного действия был составлен соответствующий протоколом. Где все участвующие лица расписались. Замечаний к протоколу никто не имел. 

- показаниями свидетеля А.А, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневной период времени она находилась в следственном отделе по Промышленному району города Самары СУ СК России по Самарской области, где ей предложили поучаствовать в качестве понятой при производстве проверки показаний на месте, ранее неизвестного ей мужчины, которого, как она позже узнала, зовут ФИО1 Она согласилась. После чего, она проследовала в указанный ей кабинет, где присутствовал защитник ФИО1, вторая понятая и статист. Следователь разъяснил им порядок производства следственного действия, а также их права и обязанности. После чего, они вышли на улицу, где их ожидал задержанный ФИО1 Следователь разъяснил последнему его права, а также порядок производства следственного действия. Следователь предложил ФИО1 указать место, где его показания будут проверяться. ФИО1 назвал адрес, где-то на улице Нагорной, точного адреса она сказать не может, так как не запоминала. Далее следственная группа проехала по указанному ФИО1 адресу, где последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в квартире со своим отцом. Они распивали водку. В квартире они были вдвоем. В ходе распития спиртных напитков отец стал оскорблять ФИО1, и в какой-то момент последний не выдержав, взял скалку на кухне, прошел в комнату и стал наносить удары по телу своего отца, в области ребер. При этом, во время рассказа, ФИО1 все свои действия демонстрировал на статисте. Затем, со слов ФИО1, он лег спать, а когда проснулся, то обнаружил, что отец мертв. После проверки показаний на месте был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались. Замечаний к протоколу никто не имел.

- показаниями свидетеля Е.С. о том, что подсудимый ФИО1 является его другом. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО1, и их знакомая по имени Марина отдыхали в гостинице. ДД.ММ.ГГГГ, около часа ночи, они разъехались по домам. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время он сказать не может, ФИО1 ему позвонил и попросил приехать. Когда он приехал к нему домой, то зашел в коридор, в квартиру он не заходил. ФИО1 попросил свозить его за спиртными напитками. Он согласился, и совместно с ФИО1 съездил за водкой. По дороге ФИО1 ему рассказал, что, когда в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ.г. он, ФИО6, вернулся домой, то обнаружил своего отца избитым. Подробностей избиения отца ФИО1 ему не сообщал, сказал лишь, что со слов отца, последнего избили на улице. Повреждения у отца, как сказал ФИО6, были на лице. Примерно через пол часа они вернулись со спиртными напитками, и он, Е.С., ушёл домой. Примерно в 19 часов ему вновь позвонил ФИО1, и сообщил, что его отец умер, просил его, Е.С., приехать. Когда он приехал, то зашел в квартиру. Увидел, что В.П. лежит на кровати, и у него были видимые телесные повреждения на лице и на спине. ФИО6 пояснил ему, что это он избил отца. Пояснил, что избил отца скалкой. Они вызвали скорую помощь, затем позвонили матери ФИО1, которая находилась у родственников в Татарстане. Через некоторое время приехали врачи скорой помощи и сотрудники полиции. 

- рапортом обнаружения признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО по Промышленному району г.Самары СУ СК РФ по Самарской области ФИО7, согласно которого по адресу: 

<

...>, обнаружен труп мужчины с признаками насильственной смерти (л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес> и труп В.П. Фототаблицей к нему (л.д.5-23);

- заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

1 (1). При судебно-медицинском исследовании трупа В.П. обнаружены повреждения:

А. Г-вы:

-закрытая черепно-мозговая травма:

--перелом левой височной кости;

-- кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой: на левой теменной доле с переходом на височную, на наружной поверхности левой затылочной доли, на наружной поверхности правой теменной доли пятнистое, в правой лобной области, на нижней поверхности височных долей красноватые прокрашивания;

-- кровоизлияния в мягкие ткани головы: в левой височной области с переходом на затылочную, в лобной области слева, в правой теменной области (2);

-- раны: на левой брови у наружного края У-образная рана, в лобной области справа дугообразная, на мочке с переходом на противокозелок правой ушной раковины;

-- кровоподтеки: левая ушная раковина и вокруг нее определяется припухлость мягких тканей, на ее фоне кровоподтек, в левой лобной области, ближе к волосистой части, на верхнем веке левого глаза, распространяющийся на нижнее веко и в скуловую область;

-ссадина: на мочке правой ушной раковины (2);

Б. Туловища:

-двусторонние переломы ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости: правых ребер: полные поперечные 3-10 по передней подмышечной линии; левых ребер:5-7 по окологрудинной линии хрящевой части, 4-10 между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, полные поперечные, 8-12 по лопаточной линии полные поперечные;

-травматические разрывы и размозжение с кровоизлияниями в брюшную полость: на висцеральной поверхности левой доли печени участок размозжения, разрывы на брыжейки кишечника;

-кровоизлияния: в большом сальнике, левой околопочечной клетчатке, брыжейки кишечника;

-кровоподтеки: в левой лопаточной области область, в правой лопаточной области, в проекции 10 левого ребра между средней и задней подмышечной линиями горизонтально расположенный, в проекции 9 левого ребра по передней подмышечной линии, на левой боковой поверхности живота горизонтально расположенные (3) эти кровоподтеки располагаются на фоне бледно-розовато-фиолетового кровоподтека;

-ссадины на фоне кровоподтека: в проекции 5-8 левых ребер между лопаточной и заднеподмышечной линиями горизонтально расположенный на его фоне (3) горизонтально расположенных параллельные друг к другу ссадины;

-ссадины: в левой надлопаточной области, в проекции 8-10 грудных позвонков множественные, на правой боковой поверхности живота полосовидная, по правой задней подмышечной линии от 4 до 10 ребер полосовидные вертикально расположенные (2), в правом подреберье по задней подмышечной линии косо вертикальная, по правой средней подмышечной линии вертикально расположенная, над правой ягодицей (2), в области правой лопатки, в правой подлопаточной области;

В. Конечностей:

-кровоподтеки: в области левого плечевого сустава по задней поверхности (2), на задненаружной поверхности правого бедра в верхней трети, в области правого локтевого сустава, на задненаружной поверхности левого бедра в верхней трети, в проекции левого тазобедренного сустава (4), на задней поверхности левого бедра в средней трети, на задней поверхности левого предплечья от средней до нижней трети, на задневнутренней поверхности левого предплечья в нижней трети, на тыльной поверхности левой кисти с распространением на 2,3 пальцы, в области левого коленного сустава, на передней поверхности левой голени в верхней трети, на передневнутренней поверхности левой голени в верхней трети (1) и в средней трети (1), в области левого голеностопа по наружной поверхности, на передней поверхности правой голени в верхней трети (2), на тыльной поверхности правой стопы, в области правого коленного сустава, на задней поверхности правого плеча в верхней трети, в области правого локтевого сустава (3), по задневнутренней поверхности правого плеча в верхней трети, на передней поверхности правого плеча в средней трети, на задневнутренней поверхности правого предплечья в нижней трети (2);

-ссадины на фоне кровоподтека: на передненаружной поверхности левого плеча с переходом на заднюю и задневнутреннюю поверхность от верхней трети до нижней трети и с переходом на локтевой сустав и верхнюю треть предплечья на его фоне в локтевой области ссадина (1) и (2) ссадины на задней поверхности предплечья в верхней трети, в проекции левой 5 пястной кости на его фоне (2) ссадины, на задней поверхности правогоплеча в верхней трети на его фоне участок осаднения, на передневнутренней поверхности правого предплечья в верхней трети (2) на его фоне (1), на задней поверхности правого предплечья в верхней трети на его фоне ссадина;

-ссадины: на передней поверхности правого коленного сустава, на передней поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности левой голени в верхней трети, по наружной поверхности правого голеностопа, на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (2) полосовидных.

2 (3,5,6,7,8,10,11,12). Переломы 5-7 левых ребер по окологрудинной линии хрящевой части с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани конструкционные и образовались в результате отдаленного воздействия твердого тупого предмета, при этом происходила деформация грудной клетки выпуклостью кнаружи, что подтверждается признаками сжатия костной ткани на внутренней костной пластинке и признаками растяжения на наружной.

Полные поперечные переломы ребер 3-10 правых по передней подмышечной линии, 4-10 левых между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, полные поперечные, 8-12 левых по лопаточной линии полные поперечные с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости - локальные и образовались от ударных, либо сдавливающих воздействий твердых тупых предметов в месте приложения травмирующей силы, что подтверждается признаками сжатия костной ткани на наружной поверхности кости и признаками растяжения на внутренней поверхности кости.

Закрытая черепно-мозговая травма в виде перелома левой височной кости, кровоизлияний под мягкой мозговой оболочкой, кровоизлияний в мягкие ткани головы, ран, ссадин и кровоподтеков на голове образовались по направлению действовавшей силы, приложенной к голове, при ударном воздействии (воздействиях) твердого тупого предмета (предметов), это подтверждается закрытым характером травмы головного мозга и взаимным расположением поврежденных анатомических образований. Местом приложения травмирующей силы могла быть любая область головы с наличием локальных повреждений (ран, ссадин, кровоподтеков с кровоизлияниями в подлежащие мягкие ткани). Установить от какого конкретно воздействия на голову образовалась закрытая черепно-мозговая травма не представляется возможным, однако, следует отметить, что каждое из предшествующих воздействий облегчало образование травмы головного мозга, а каждое из последующих воздействий отягощало его течение.

Травматическое размозжение печени, травматические разрывы брыжейки кишечника с кровоизлияниями, кровоизлияния в левую околопочечную клетчатку, большой сальник образовались по направлению действовавшей силы, приложенной к туловищу соответственно местам наружных повреждений, при ударном воздействии (воздействиях) твердого тупого предмета (предметов), что подтверждается локализацией, характером повреждений и взаимным расположением поврежденных анатомических образований.

Кровоподтеки на туловище и конечностях образовались в месте приложения травмирующей силы (сил) при ударном, либо давящем воздействии (воздействиях) твердого тупого предмета (предметов). 

Ссадины на туловище и конечностях образовались в месте приложения травмирующей силы при скользящем воздействии твердого тупого предмета. 

Ссадины на фоне кровоподтеков на туловище и конечностях образовались в месте приложения травмирующей силы (сил) при ударном, давящем, скользящем воздействии (воздействиях) твердого тупого предмета (предметов).

Направление действия травмирующей силы (сил) при образовании повреждений на голове спереди назад, справа налево, слева направо. Это подтверждается механизмом образования, и локализацией повреждений.

Механизм образования, локализация, взаиморасположение поврежденных анатомических образований, их количество, с учетом возможности образования от одного воздействия нескольких повреждений, свидетельствуют о том, что количество травмирующих воздействий на голову В.П. не менее шести.

Направление действия травмирующей силы (сил) при образовании повреждений на туловище спереди назад, сзади наперед, справа налево, слева направо. Это подтверждается механизмом образования, и локализацией повреждений.

Механизм образования, локализация, взаиморасположение поврежденных анатомических образований, их количество, с учетом возможности образования от одного воздействия нескольких повреждений, свидетельствуют о том, что количество травмирующих воздействий на туловище В.П. не менее пятнадцати.

Направление действия травмирующей силы (сил) при образовании повреждений на конечностях спереди назад, сзади наперед, справа налево, слева направо. Это подтверждается механизмом образования, и локализацией повреждений.

Механизм образования, локализация, взаиморасположение поврежденных анатомических образований, их количество, с учетом возможности образования от одного воздействия нескольких повреждений, свидетельствуют о том, что количество травмирующих воздействий на конечностях В.П. не менее шестнадцати.

Локализация повреждений, механизм их образования и направление действия травмирующей силы свидетельствуют о том, что В.П. был обращен к травмирующему предмету (предметам) передней и боковыми поверхностями головы, передней, задней и боковыми поверхностями туловища, задней, передней и боковыми поверхностями конечностей. Следовательно, взаимное расположение травмирующего предмета (предметов) и пострадавшего В.П. неоднократно изменялось.

Из изложенного выше следует, что повреждения гр. В.П. причинены твердым (твердыми) тупым (тупыми) предметом (предметами).

Морфологические особенности кровоподтеков на левой боковой поверхности туловища (овальные, горизонтально расположенные) кровоподтеки характерны для образования их в результате воздействия твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной контактирующей поверхностью.

Каких-либо иных морфологических признаков, позволяющих высказаться о конструктивных особенностях травмирующего предмета (предметов), в повреждениях у В.П. не отобразилось.

3 (2,9). Все вышеуказанные повреждения у В.П. прижизненные. 

Двусторонние переломы ребер, с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости обычно соответствует давности образования повреждений в период до 1 суток до наступления смерти. 

Травматическое размозжение печени на висцеральной поверхности левой доли, кровоизлияния в большом сальнике, левой околопочечной клетчатке, кровоизлияния и травматические разрывы брыжейки кишечника с кровоизлияниями в брюшную полость обычно соответствует давности образования повреждений в период до 1 суток до наступления смерти. 

Закрытая черепно-мозговая травма: перелом левой височной кости, кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой (темно-красные блестящие; отечна, рыхло расположенные эритроциты и клетки белой крови), интенсивность кровоизлияний в мягких тканях головы (темно-красные блестящие; умеренное количество белых клеток, единичные макрофаги и фибробласты), состояние поверхности ссадины в левой височной области (подсохшая, ниже уровня окружающей кожи), цветом кровоподтеков (бордово-фиолетовые), ран (отсутствие воспалительной реакции) обычно соответствуют давности образования аналогичных повреждений в пределах до 1 суток до наступления смерти.

Отсутствие воспалительной реакции, цвет и интенсивность кровоизлияний в области краев и стенки ран на голове соответствует давности образования повреждения в период до 1 суток до наступления смерти.

Бордово-фиолетовая, темно-бордово-фиолетовая, темно-фиолетовая, розовато-бордовая окраска кровоподтеков на конечностях обычно соответствует давности образования аналогичных повреждений в пределах трех суток до наступления смерти.

Состояние поверхности ссадин на конечностях (красно-коричневая, подсохшая, ниже уровня окружающей кожи) обычно соответствует давности образования аналогичных повреждений в пределах одних суток до наступления смерти.

Ссадины с красно-коричневой подсохшей поверхностью ниже уровня окружающей кожи на фоне бордово-фиолетовых кровоподтеков, обычно соответствует давности образования аналогичных повреждений в пределах трех суток до наступления смерти.

Отсутствие достоверной разницы в степени выраженности реактивных изменений в повреждениях не позволяет высказаться по судебно-медицинским данным о последовательности образования повреждений.

4 (13). Смерть В.П. наступила в результате закрытой травмы груди и живота в виде двусторонних переломов ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости; травматического размозжения печени на висцеральной поверхности левой доли, кровоизлияний в большом сальнике, левой околопочечной клетчатке, кровоизлияний и травматических разрывов брыжейки кишечника с кровоизлияниями в брюшную полость осложнившиеся травматическим шоком, умеренной кровопотерей. Это подтверждается: двусторонними переломами ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости: правых ребер: полные поперечные 3-10 по передней подмышечной линии; левых ребер: 5-7 по окологрудинной линии хрящевой части, 4-10 между передней подмышечной и средней подмышечной линиями, полные поперечные, 8-12 по лопаточной линии полные поперечные; травматические разрывы и размозжение с кровоизлияниями в брюшную полость на висцеральной поверхности левой доли печени участок размозжения, разрывы на брыжейки кишечника, кровоизлияния в большом сальнике, левой околопочечной клетчатке, брыжейки кишечника; ссадины и кровоподтеки на туловище; наличие около 450мл жидкой крови в плевральных полостях, наличие около 100мл жидкой крови в брюшной полости, кровоизлияния в соединительные оболочки век, под наружную оболочку сердца и под плевру легких, мелкоочаговая эмфизема, ателектазы и дисателектазы в легких, дистрофия внутренних органов, гемоциркуляторные нарушения в виде неравномерного преимущественно слабого кровенаполнения внутренних органов, микротромбов, сосудистого лейкоцитоза, микрогеморрагий, отека головного мозга и легких.

5 (14). Степень выраженности трупных явлений, отмеченных при осмотре трупа В.П. на момент судебно-медицинского исследования (труп на ощупь холодный во всех отделах, трупные пятна обильные, разлитые, розовато-фиолетовые, расположены по задней поверхности туловища и конечностей, при надавливании на них пальцем бледнеют и длительно восстанавливают свою первоначальную окраску, трупное окоченение выражено хорошо во всех обычно исследуемых группах мышц, наружные признаки гниения отсутствуют) при условии нахождения трупа в холодильной камере морга, позволяет полагать, что давность наступления смерти соответствует наиболее вероятному периоду времени од 1-х суток до 3-х суток до момента фиксации трупных изменений при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа 28.11.2020г. с 13.00 до 14.30 ч. 

6 (4,16). Закрытая травма груди в виде двусторонних переломов ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости в соответствии с п. 6.1.10, п. 6.1.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194н, была опасной для жизни, следовательно, имеет признак тяжкого вреда, причиненного здоровью В.П.

Так как кровоподтеки, ссадины на фойе кровоподтеков и ссадины на груди явились местом приложения травмирующей силы (сил) при образовании закрытой травмы груди, их отдельная оценка не целесообразна.

Закрытая травма живота в виде травматического размозжения печени на висцеральной поверхности левой доли, кровоизлияний в большой сальник, левую околопочечную клетчатку, кровоизлияний и травматических разрывов брыжейки кишечника с кровоизлияниями в брюшную полость в соответствии с п. 6.1.16«Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194н, была опасной для жизни, следовательно, имеет признак тяжкого вреда, причиненного здоровью В.П..

Так как кровоподтеки и ссадины на боковых поверхностях живота и спине явились местом приложения травмирующей силы (сил) при образовании закрытой травмы живота, их отдельная оценка не целесообразна.

Возможность совершения пострадавшими сознательных действий при наличии закрытой травмы груди в виде двусторонних переломов ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости, закрытой травма животы в виде травматического размозжения печени на висцеральной поверхности левой доли, кровоизлияний в большой сальник, левую околопочечную клетчатку, кровоизлияний и травматических разрывов брыжейки кишечника с кровоизлияниями в брюшную полость исключить нельзя. Объем и продолжительность сознательных действий зависят от индивидуальной переносимости травмы.

Закрытая черепно-мозговая травма в виде перелома височной кости и кровоизлияний под мягкую мозговую оболочку, в мягкие ткани головы, ран, ссадин и кровоподтеков в соответствии с п. 6.1.2 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 24.04.08 № 194н, была опасной для жизни, следовательно, имеет признак тяжкого вреда, причиненного здоровью В.П.

Так как раны, ссадины и кровоподтеки на голове явились местом приложения травмирующей силы (сил) при образовании закрытой черепно-мозговой травмы, их отдельная оценка не целесообразна.

При наличии перелома левой височной кости, кровоизлияний под мягкую мозговую оболочку головного мозга у В.П., нельзя исключить возможность совершения потерпевшим сознательных действий. Их объем и продолжительность зависят от индивидуальной переносимости травмы.

Остальные повреждения на конечностях (кровоподтеки, ссадины, ссадины на фоне кровоподтеков) сами по себе, как в отдельности, так и в совокупности, в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом M3 и CP РФ 24.04.08 № 194 н, вреда здоровью В.П. не причинили (л.д.27-42); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 образцы ногтевого содержимого левой и правой рук (л.д.57-58);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он ФИО1, находился дома по адресу: 

<

адрес>, и распивал спиртное со своим отцом В.П. вдвоем. Когда, в очередной раз, отец стал оскорблять его, он не выдержал, пошел на кухню, где в холодильнике взял скалку длиною примерно 40 см, подошел к отцу, который лежал на полу и стал наносить ему удары по телу и рукам данной скалкой. Нанес примерно 10 ударов, после чего убрал скалку обратно в холодильник, а отец остался лежать на полу. Через некоторое время отец умер. Он, ФИО1, вызвал полицию. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № 5 ОП № 2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и изъяты личные вещи, принадлежащие ФИО1 (л.д.81);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГБУЗ СОБСМЭ изъяты образцы крови В.П. (л.д.150-152); 

- заключением эксперта №, согласно которому: на наволочке (объекте 10), джемпере (в объекте 11), брюках ФИО1 (в объекте 12), фрагменте марли (смыв, изъятый при ОМП) (в объекте 14), обнаружена кровь человека и выделена ДНК, исследованием которой установлено, что она происходит от В.П. Происхождение крови от ФИО1 исключается.

На ноже (в объекте 2), бутылке (в объекте 6) обнаружены следы биологического происхождения, содержащие пот и выделена ДНК, исследованием которой установлено, что она происходит от ФИО2

На фрагментах скалки (в объекте 5), обнаружены следы биологического происхождения, содержащие кровь человека и пот, из которых выделена ДНК, исследованием которой установлено, что она происходит от трех или более лиц. Присутствие в данных следах ДНК В.П. не исключается (л.д.160-171);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: нож с желтой рукоятью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; нож с красной рукоятью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; деревянная скалка, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Скалка имеет повреждение, а именно расколота вдоль всей длины на две части, при соединении частей, образует цельную деревянную скалку из дерева желто-коричневого цвета. Длина скалки 42 см.; бутылка из-под водки «Беленькая», изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; полотенце зеленого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; медицинские костыли, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; наволочка с подушки, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; кофта В.П. с ВБЦ, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ Джемпер из ткани камуфляжной расцветки. На манжетах рукавов, на передней половине в верхней трети обнаружены пятна вещества бурого цвета; штаны ФИО1, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Брюки спортивные из ткани синего цвета с поясом из ткани серого цвета; одеяло цветное, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Одеяло из ткани светло-коричневого цвета с полосами и рисунками розового цвета; куртка черного цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Крутка мужская из ткани черного цвета, на левом рукаве имеется шеврон «Охрана»; шапка черного цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Шапка мужская из трикотажной плотной ткани черного цвета; бутылка из-под пива марки «Самарское», изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; три бутылки из-под пива «Kozel», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; телефон «слайдер» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (л.д.201-205).

Таким образом, суд, исследовав все имеющиеся по делу доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого по делу доказана.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.4 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления в полном объеме нашла своё подтверждение в судебном заседании путём исследованных по делу доказательств, которые признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ. 

Так, согласно показаниям подсудимого ФИО1, последний вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе распития спиртных напитков со своим отцом В.П., который всячески оскорблял его, вёл себя вызывающе и грубо по отношению к нему, у него, ФИО1, возник умысел на избиение В.П. В результате чего, он взял на кухне деревянную скалку, и стал наносить отцу многочисленные удары по всему телу, а также по конечностям, допускает, при этом, нанесение ударов и в область головы. После чего, он, ФИО1, допил имеющиеся спиртные напитки, и лёг спать. Проснувшись, обнаружил, что его отец, В.П., мёртв.

Указанные показания ФИО1 давались, как на протяжении всего предварительного следствия, так и подтверждены были последним в судебном заседании. В связи с чем, суд признает их достоверными, и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, и кладёт в основу обвинительного приговора.

Указание подсудимого ФИО1 на то обстоятельство, что, когда он ДД.ММ.ГГГГ вернулся домой, обнаружил у отца телесные повреждения в области лица, не может свидетельствовать о причинении В.П. телесных повреждений, относящихся к тяжкому вреду здоровья, повлекших смерть потерпевшего иными лицами, поскольку согласно показаниям самого подсудимого, когда он вернулся домой, и обнаружил отца с телесными повреждениями на лице, последний находился в активном состоянии, распивал с ним спиртные напитки, общался, на состояние здоровья не жаловался. 

При этом, суд учитывает то обстоятельство, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в квартире К-вых иных лиц не присутствовало, ФИО1 самостоятельно указал на факт нанесения потерпевшему В.П. многочисленных ударов скалкой, которая хранилась в нерабочем холодильнике, используемом как шкаф, что также подтверждается протоколом осмотра места пришествия, в ходе которого была изъята деревянная скалка со следами крови, принадлежность которой установлена В.П.

Кроме того, показания подсудимого ФИО1 об избиении им В.П. подтверждается показаниями свидетеля Е.С., который показал суду, что со слов ФИО1 ему стало известно, что именно он избил отца, а также показаниями потерпевшей Н.П., которая пояснила суду, что в её присутствии ФИО1 привозили к ним на квартиру, где опрашивали последнего на месте, что произошло ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 пояснил, что в указанное время избил отца деревянной скалкой, после чего обнаружил, что последний умер. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.4 ст.111 УК РФ, суд исходит из того, что удары В.П., в результате которых был причинён тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, были нанесены ФИО1 в область расположения жизненно важных органов, а именно – не менее 6 травмирующих воздействий по голове, не менее 15 травмирующих воздействий по туловищу, и смерть В.П., при этом, последовала от закрытой травмы груди и живота в виде двусторонних переломов ребер с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легких, кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани и плевральные полости; травматического размозжения печени на висцеральной поверхности левой доли, кровоизлияний в большом сальнике, левой околопочечной клетчатке, кровоизлияний и травматических разрывов брыжейки кишечника с кровоизлияниями в брюшную полость осложнившиеся травматическим шоком, умеренной кровопотерей, что указывает на характер применённого насилия к В.П., локализации причинённых последнему повреждений, свидетельствующих об умысле ФИО1 на причинение потерпевшему тяжкого вреда здоровью. При этом, судом установлено, что указанные телесные повреждения потерпевшему были причинены ФИО1 деревянной скалкой, то есть предметом, используемым в качестве оружия, которая от интенсивности нанесения ударов, приложения травмирующей силы, оказалась сломанной. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 предвидел возможность наступления тяжких последствий от своих противоправных действий и сознательно допускал их, то есть действовал умышленно. Характер действий подсудимого, его последующее поведение, свидетельствует о том, что умысел у ФИО1 был направлен на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни потерпевшего, и его неосторожной вине по отношению к смерти В.П.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, то есть преступление, предусмотренное ч.4 ст.111 УК РФ.

При указанных выше обстоятельствах квалифицирующий признак «с применением предмета, используемого в качестве оружия» в полном объеме нашёл своё подтверждение.

При этом, суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 нанесение В.П. множественные удары ногами и руками, поскольку указанные обстоятельства в предъявленном ФИО1 обвинении не нашли своего подтверждения, так как фактическими обстоятельствами дела установлено, что телесные повреждения В.П. ФИО1 были причинены именно деревянной скалкой.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого. 

ФИО1 не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства ст. УУП ОП № 2 УМВД России по г.Самаре характеризуется удовлетворительно.

Суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, характеризующие данные о личности ФИО1, считает необходимым назначить последнему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, так как именно такой вид наказания будет отвечать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера назначенного наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет ряд хронических заболеваний, помогает матери, которая имеет предпенсионный возраст, также суд учитывает аморальность поведение потерпевшего, явившегося поводом для преступления, и мнение потерпевшей, просившей ФИО1 строго не наказывать. Указанные обстоятельства суд, в силу п.п.«и,з» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает как смягчающие наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством суд в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании подсудимый пояснил суду, что если не был пьян, то не нанёс бы повреждений потерпевшему, и алкогольное опьянение способствовало совершению им настоящего преступления.

Оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, с учетом личности подсудимого, а также обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает.

Фактические обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, установленные судом, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, позволяющих суду применить к последней также правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характеризующих данных о личности ФИО1, суд полагает возможным не применять к последнему дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.4 ст.111 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 30.03.2021г.

Зачесть в срок отбытого наказания срок нахождения ФИО1 под стражей, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Вещественные доказательства: нож с желтой рукоятью, нож с красной рукоятью, деревянную скалку, бутылку из-под водки «Беленькая», бутылку из-под пива марки «Самарское», три бутылки из-под пива марки «Kozel», хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств следственного отдела по Промышленному району г.Самары следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; полотенце зеленого цвета, медицинские костыли, наволочку с подушки, кофту В.П., штаны ФИО1, одеяло цветное, куртку черного цвета, шапку черного цвета, телефон «слайдер» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств следственного отдела по Промышленному району г.Самаре следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области, по вступлении приговора в законную силу, вернуть потерпевшей Н.П..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.Ю.Керосирова